
各学会事務局  
事務担当者 各位 
 
いつも⼤変お世話になっております。 
⼤東⽂化⼤学 教職課程センター事務室 教職特別課程係と申します。  
 

昨年もお知らせいたしましたが、本学教職課程センターでは、深刻な教員不⾜に対応すべく、⽂部科学省
の認可を受け、2023年4⽉より⼤学既卒⽣（既卒予定を含む）に１年間で中学・⾼校の教員免許を取得でき
る「教職特別課程」を設置いたしました。なお、当課程は通信教育ではございません。教科は国語、理科、
保健体育、外国語（英語）の４種類です。2024年度の⼊試要項につきましては、今年8⽉に本学HPにて公
開する予定です。 
対⾯授業は、平⽇夜18:30-20:00（⼀部20:45）まで、東京メトロ地下鉄南北線「東⼤前」駅直近の⽂京学院
⼤学の教室をサテライトキャンパスとしてお借りして開講します。また、⼟曜は本学板橋校舎で開講いたし
ます。このことにより、「教職特別課程」は研究活動の傍ら履修することが可能ですので、ぜひ教員を希望
する研究者や院⽣⽅に教員免許を取得していただきたく、ご検討いただければと存じます。 

昨今の、若⼿研究者が正規の職を得難い状況の中で、教員養成系⼤学に職を求める場合は特に、教員免許
を所持された⽅が有利です。ポスドクの⽅にも是⾮お勧めいただければ幸いです。 

新聞やTVの報道でもご存知の通り、現在教員不⾜は深刻な社会問題となっていることもあり、臨時採
⽤・⾮常勤講師の採⽤件数ともに増加しております。 

また、本学には従来より、本学校舎の学部開講授業を利⽤して単位を取得する「科⽬等履修⽣制度」もご
ざいます。教職課程科⽬の既修得単位数によってはこちらの⽅が経済的かもしれません。 
 

詳細は以下のHPをご覧ください。昨年もいくつかの学会や研究会の皆様には、ツイッターなどでの情報
拡散にご協⼒いただきました。今年も同様に是⾮拡散していただければ幸いです。 
 

以上、よろしくお願い申し上げます。 
 

HP   https://www.daito.ac.jp/teaching-profession/off_campus/tokubetsu.html 
Twitter  @Daito_Kyoshoku 
 
▼ HP                 ▼ Twitter 
 


